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Referat af møde i undergruppen vedr. hjælpemidler og 

behandlingsredskaber 
 
Tid: Torsdag den 17. november 2016 kl. 9.00 – 11.00 
Sted: Regionshuset, Viborg, Mødelokale F8, 1. sal  
 
 
1. Vægtstol 
 

Indstilling: 
 

• At undergruppen drøfter sagen 

Sagsfremstilling: 
Sagen omhandler udlevering af en vægtstol. Patienten går ikke til 
kontrol på hospitalet, har et permanent behov og er ikke terminal. HE 
Vest vurderer i den forbindelse, at ansvaret og 
udleveringsforpligtelsen ligger hos kommunen. De henviser bl.a. til, 
at de mener, der er tale om en sygeplejefaglig artikel.  
 
Referat: 
I undergruppen var der enighed om, at der i den givne sag er tale 
om, at vægtstolen er et behandlingsredskab. Begrundelsen er, at 
vægtstolen anvendes med et formål om at dosere medicinen.  
 
Afsnit 4.5.3. om terminale patienter i afklaringskataloget fjernes. 
 

 

2. Irrigation vs. transanalirrigation  
 
Indstilling: 
 

• At undergruppen drøfter sagen og overvejer  tilføjelse af 
irrigation i afklaringskataloget 

Sagsfremstilling: 
Undergruppen har modtaget en henvendelse fra HE Vest, der 
efterspørger, at afklaringskataloget tilføjes noget om irrigation, da 
kun transanalirrigation er omtalt. 
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Side 2

 
Ifølge HE Vest er det ret væsentligt at skelne en irrigation via en stomi – som for nogen bliver 
en erstatning for en stomipose og dermed et hjælpemiddel fremfor en forståelse af at irrigation 
er ens for både transanal og stomi. 
 
Referat: 
Der var enighed om, at det er væsenligt at skelne mellem irrigation og transanalirrigation, 
hvorfor irrigation skal tilføjes afklaringskataloget. Snitfladerne ift. det konkrete udleverings- og 
finansieringsansvar skal dog først afklares. 
 
Grith tager kontakt til relevante personer på AUH mhp. en afklaring, hvorefter det vil blive 
taget op på næste møde i gruppen. 
 

3. Inspiration til afklaringskataloget 
 
Indstilling: 
 

• At undergruppen drøfter, hvorvidt materialet fra HE Vest skal indarbejdes i 
afklaringskataloget 

 
Sagsfremstilling:  
I Vestklyngen har man arbejdet med fortolkning af udvalgte områder af afklaringskataloget, 
herunder bl.a. definitioner af begreber, udlevering af katetre, irrigation og tilbehør til 
trachealkanyler. Undergruppen skal i den forbindelse tage stilling til, om nogle af 
beskrivelserne med fordel kan indarbejdes i afklaringskataloget.  
 
Referat: 
Der var i undergruppen drøftelse af, at det kan være uhensigtsmæssigt, at man lokalt 
udarbejder supplerende dokumenter, som tolker på afklaringskataloget. Afklaringskataloget er 
den gældende ramme for ansvarsfordelingen ift. hjælpemidler og behandlingsredskaber 
mellem region og kommuner i den midtjyske region.  Dog kan der være lokale variationer i 
serviceniveau, som kan være nødvendig at udspecificere. Undergruppen modtager gerne 
konkrete forslag og input til forbedringer og uddybninger af afklaringskataloget.  
 
På baggrund af henvendelsen fra HE Vest var der enighed om at tilføje en sætning i 
afklaringskataloget, der beskriver, at hospital sørger for, at borgeren får udleveret de 
materialer, der er nødvendige i forbindelse med et sektorskift. Grith og Sebastian udarbejder 
et forslag til en sætning, som efterfølgende sendes til godkendelse i undergruppen.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Specialiseret rehabilitering 
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Indstilling: 
 

• At undergruppen drøfter sektoransvaret ved specialiserede rehabiliteringsforløb 
 
Sagsfremstilling: 
Undergruppen har modtaget en henvendelse fra Hospitalsenhed Midt, der har en forespørgsel 
om sektoransvaret i forbindelse med specialiserede rehabiliteringsforløb.  
 
Beslutning: 
Sebastian kunne oplyse, at der for rehabilitering på specialiseret niveau gælder samme 
retningslinjer for udlevering og finansiering af hjælpemidler som ved almen genoptræning. I 
afklaringskataloget tilføjes det relevante steder, at "borgere med genoptræningsplan til 
almindelig ambulant træning, egen træning eller specialiseret rehabilitering".  
 

5. Pleura x dræn 

 
Indstilling: 
 

• At undergruppen drøfter sagen 

Sagsfremstilling: 
Patienter med lungekræft, særligt lungehindekræft, danner ofte væske i pleurahulen. Dette  
medfører dyspnø og derfor behov for tømning af pleuravæske. Før er dette foregået på  
hospital – under indlæggelse. Nu er der mulighed for at anlægge et permanent kateter og 
udtømme væsken ved hjælp af en flaske med undertryk. Dette foretages efter behov af 
hjemmesygeplejerske. Pleura X dræn er et drænagesystem, der giver patienten mulighed for 
at tømme væske ud i eget hjem. 
 
Hospitalsenhed Midt vil i forbindelse med ovenstående gerne vide, om det giver anledning til 
revision af afklaringskataloget, herunder om det driftsmæssige ansvar stadig påhviler 
hospitalet.  
 
Beslutning: 
Den midlertidig aftale om dræn stadig er gældende. Derudover tilføjes de midlertidige 
samarbejdsaftaler om tilbehør til permanente dræn og udlån af katetre og urinposer i 
udredningsforløb relevante steder i afklaringskataloget.  
 

6. Freestyle libre 

 

Indstilling: 
 

• At undergruppen drøfter sagen 

Sagsfremstilling: 
Flere af medlemmerne fra undergruppen har orienteret om, at kommunerne modtager et 
stigende antal ansøgninger fra hospitalerne om bevilling af et nyt blodsukkerapparat ved navn 
FreeStyle Libre. Produkt har fået meget positiv omtale, men er også væsentligt dyrere, end det 
produkt der udleveres i kommunerne i dag. Kommunerne har håndteret ansøgningerne 
forskelligt. I Viborg Kommune har man fx afvist ansøgningerne med henvisning til, at 
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produktet betragtes som en glukosesensor, der jf. principafgørelse 66-10 er et 
behandlingsredskab. 
  
Beslutning: 
I undergruppen var der enighed om, at Freestyle Libre for nuværende er at betragte som et 
behandlingsredskab bl.a. på baggrund af en ankeafgørelse i København Kommune. Under 
glukosemåler i afklaringskataloget tilføjes beskrivelsen, at det dækker over både kontinuerlige 
glukosemålere og sensorbaserede glukosemålere. Overskriften ændres til glukosemåler.  
 

 

7. Myglukohealth 

 
Indstilling: 
 

• At undergruppen drøfter sagen fra Horsens 
 

Sagsfremstilling: 
Hospitalsenheden Horsens og Horsens Kommune har i et telemedicinsk projekt anvendt et 
blodsukkerapparat (Myglucohealth), der understøtter bluetooth. I projektperioden har 
projektet betalt differencen mellem Myglucohealth, og det blodsukkerapparat som normalt 
anvendes i kommunen. Projektet gik i drift den 1. oktober, og man står nu i en situation, hvor 
det skal afgøres, hvem der skal betale differencen. Selve differencen mellem 50 stk. normale 
strimler og strimlerne anvendt i projektet er ca. 50. kr. 
 
Beslutning: 
Umiddelbart er det ikke en sag for undergruppen, da der er tale om et projekt og ikke 
generelle snitflade principper. Der opfordres til dialog mellem HE Horsens og Horsens 
Kommune ift. merudgiften. Hvis der ikke kan opnås enighed kan hospitalet vælge at dække 
merudgiften og ellers påhviler udgiften borgeren.   
 
Efterfølgende var der i undergruppen en drøftelse af, hvad praksis er ift. insulinpumper. Det 
blev aftalt, at teststrimler tilføjes under insulinpumper, og at Louise tager kontakt til 
diabetesambulatoriet.  

 
8. Behandlerstrømpe 

 

Indstilling: 
 

• At undergruppen drøfter sagen 
 

Sagsfremstilling: 
Hedensted lægehus har henvendt sig til regionen, da de oplever, at deres forbrug af 
behandlerstrømper er steget. Lægehuset har af flere omgange oplevet, at patienter med sår, 
der udelukkende behandles i den kommunale hjemmepleje, henvender sig for at få udleveret 
behandlerstrømper. 

Lægehuset er af den opfattelse, at de kun er forpligtet til at udlevere strømper i den akutte 
fase, hvorefter ansvaret er kommunalt.  
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Beslutning: 
Den umiddelbare vurdering i undergruppen er, at umiddelbart er tale om en uhensigtsmæssig 
praksis. Dog kræver sagen en sygeplejefaglig vurdering, hvorfor de kommunale medlemmer i 
gruppen vil høre i deres bagland, ligesom Sebastian vil tage kontakt til den sygeplejefaglige 
ressource, som er tilknyttet undergruppen. 
 

9. Evt. 
Under evt. var der en opfølgning på kugle- og vægtdyner. Det blev aftalt, at Sebastian tager 
kontakt til psykiatrien mhp. en status. Derudover skal der muligvis også sendes en orientering 
ud til de somatiske hospitaler. 
 
Under punktet blev det også aftalt, at dictus bandage tilføjes til afklaringskataloget under 
dropfodsskinne. 


